# Boletín Santiago Apóstol

31 de Marzo de 2019

PRIORATO "MONS. EZEQUIEL MORENO DÍAZ" Carrera 17, 36-10, Barrio Teusaquillo Santa Fe de Bogotá.

Iglesia "SAGRADOS CORAZONES DE JESÚS Y DE MARÍA"  
Carrera 18 nº 35-33  
Barrio Teusaquillo.  
Bogotá  
TEL: (1) 2454804

Capilla "SAN JOSÉ"  
Calle 20 nº 25-35  
Barrio San Francisco.  
Bucaramanga.  
TEL: (7) 6456169

Oratorio "NUESTRA SRA. DEL PERPETUO SOCORRO"  
Carrera 46 #66-72  
Barrio Simón Bolívar.  
Medellín  
TEL: (1) 2454804

# IV DOMINGO DE CUARESMA

(1ª clase - Ornamentos morados)

El domingo "Lætare" viene a alegrar y reconfortar a los ayunadores de Cuaresma. El Celebrante puede cambiar los ornamentos de color morado por los de color rosa. El órgano deja oír sus acordes. Las flores aparecen en el altar. Todo indica que éste es un domingo excepcional dentro de la Cuaresma, un día de asueto y de santa expansión. Pero a esto solamente tienen derecho los que han venido practicando fielmente los rigores cuaresmales. Para los demás debe ser un domingo de reproches y de censuras, tú, oh cristiano, que lees esto y que te preparas a asistir a la Misa: ¿cómo estás cumpliendo las observancias de Cuaresma? ¿Has ayunado, has hecho limosnas, has vivido con cierto recogimiento, te has retirado de las habituales diversiones mundanas? Si todavía no has empezado a hacerlo, suple la falta en esta segunda mitad de la Cuaresma.

## INTROITO (IS. 66)

LÆTÁRE Jerúsalem, et convéntum fácite, omnes qui diligitis eam: gaudéte cum lætítia, qui in tristítia fuístis; ut exsultétis, et satiémini ab ubéribus consolatiónis vestræ. Ps. 121. Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi: In domum Dómini íbimus. V. Gloria Patri.

ALÉGRATE, Jerusalén, y celebrad tertulias todos los que la amáis: regocijaos los que estuvisteis tristes, para que os llenéis de júbilo y os saciéis con los consuelos que manan de sus pechos.-Sal. Me alegré cuando se me dijo: Vamos a ir a la casa del Señor. V. Gloria al Padre.

## ORACIÓN COLECTA

CONCÉDE, quæsumus, omnipotens Deus: ut qui ex mérito nostræ actiónis affligimur, tuæ grátia consolatióne respirémus. Per Dóminum Nostrum Iesum Chrstum.

CONCÉDENOS, Dios omnipotente, que los que justamente somos afligidos a causa de nuestras acciones, respírenos con el consuelo de tu gracia. Por N. S. JEsucristo.

FRATRES: Scriptum est: Quóniam Abraham duos filios hábuit: unum de ancílla, et unum de líbera. Sed qui de ancílla, secúndum carnem natus est: qui autem de líbera, per repromissionem: quæ sunt per allegoriám dicta. Hæc enim sunt duo testaménta. Unum quidem in monte Sina, in servitútem génerans: quæ est Agar: Sina enim mons est in Arábia, qui conjúctus est ei; quæ nunc est Jerúsalem, et servit cum filiis suis. Illa autem, quæ sursum est Jerusalem, líbera est, quæ est mater nostra. Scriptum est enim: Lætáre, stérípárturis: quia multi filii lis, quæ non parís: erúmpe et clama, quæ non desérte, magis quam ejus, quæ habet virum. Nos autem, fratres, secúndum Isaac promissionis filii sumus. Sed quómodo tunc is, qui secúndum carnem natus fuérat, persequébatur eum, qui secúndum spíritum: ita et nunc. Sed quis dicit Scriptúra? Ejice ancíllam et filium ejus: non enim hæres erit filius ancíllæ cum filio líberæ. Itaque, fratres, non sumus ancíllæ filii, sed líberæ: qua libertáte Christus nos liberávit. **heredero el hijo de la esclava con el hijo de la libre. De modo que nosotros, oh hermanos, no somos hijos de la esclava, sino de la libre, de esta libertad que Cristo nos conquistó.**